Estado na administração e cobrança de seus créditos. 

Tendo em vista as novas competências legais 

atribuídas à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional pela referida lei, 

e tendo-se ciência da débil estrutura de trabalho do órgão, estabeleceu 

a normativa, em seu art. 19, a criação de 1.200 (mil e duzentos) cargos 

verificada essa condição, a lei poderá permitir que outras causas sejam também 
processadas e julgadas pela justiça estadual.” 

efetivos de Procurador da Fazenda Nacional. Autoriza, ainda, a criação 

de 120 (cento e vinte) novas Procuradorias-Seccionais da Fazenda

[...]

adequação da estrutura da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

frente ao maior volume de trabalho. Todavia, não foram implementadas 

as medidas para tanto, medidas estas previstas na própria lei: 

“Art. 18 - Ficam criados na Carreira de Procurador da 
Fazenda Nacional 1.200 (mil e duzentos) cargos 
efetivos de Procurador da Fazenda Nacional. 
Parágrafo único.  Os cargos referidos no caput deste 
artigo serão providos na medida das necessidades do 
serviço e das disponibilidades de recursos 
orçamentários, nos termos do § 1o do art. 169 da